

Số: /BC-UBND

Thuận Thành, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo điều hành của UBND thị xã 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

Phần thứ nhất

Tình hình kinh tế - xã hội và công tác điều hành của UBND thị xã 9 tháng năm 2023

Tình hình kinh tế - xã hội chín tháng năm 2023 tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường, song với sự lãnh chỉ đạo kịp thời, sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Thị ủy, HĐND thị xã, cùng với sự nỗ lực, quyết tâm của cả hệ thống chính trị và sự đồng lòng của nhân dân thị xã, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ, đã đạt được nhiều kết quả tích cực.

I. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

1. Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân làm điểm Quân khu I năm 2023 đúng nghi lễ quân đội, đảm bảo chất lượng, đạt 100% chỉ tiêu được giao.

2. Tổ chức thực hiện các hoạt động chào mừng và tổ chức thành công Lễ Kỷ niệm 110 năm thành lập huyện và công bố Nghị Quyết về việc thành lập thị xã Thuận Thành, các phường thuộc thị xã Thuận Thành.

3. Tổ chức sắp xếp các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã đảm bảo phù hợp mô hình chính quyền đô thị; rà soát, điều chỉnh bổ sung quy chế chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan thuộc UBND thị xã đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành.

4. Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai “Thị xã an toàn giao thông” theo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của Ban Thường vụ Thị ủy.

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giải phóng mặt bằng Dự án thành phần 1.3: Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (bao gồm hệ thống đường cao tốc, đường song hành (đường đô thị), hạ tầng kỹ thuật), thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận thị xã Thuận Thành); dự án khu công nghiệp Thuận Thành 1...

6. Hoàn thành tốt công tác tổ chức thi vòng 1, vòng 2 kỳ thi tuyển dụng viên chức giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2022.

II. Kết quả cụ thể đạt được trên các lĩnh vực

A. Lĩnh vực kinh tế

1. Lĩnh vực Nông nghiệp, nông thôn

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

a) Trồng trọt: Tập trung thực hiện nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp năm 2023, với diện tích gieo trồng lúa đạt 8.573,2 ha, năng suất bình quân đạt 63 tạ/ha, sản lượng đạt 54.010,9 tấn (đạt 97% diện tích kế hoạch, giảm 257,5 ha so với kế hoạch do thu hồi để thực hiện dự án đầu tư xây dựng khu công nghiệp Thuận Thành 1, dự án xây dựng đường Vành đai 4); gieo trồng 609,4 ha cây rau màu hàng năm (đạt 102,5% diện tích kế hoạch); tổ chức diệt chuột tập trung và áp dụng các biện pháp chăm sóc và phòng trừ sinh vật hại cây trồng. Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2023 với diện tích cây hàng năm là 472,0 ha (gồm 116,4 ha ngô; 120,2 ha khoai tây; 235,4 ha cây rau các loại); diện tích trồng cây ăn quả là 465,5 ha; diện tích hoa, cây cảnh là 53,9 ha.

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tích tụ ruộng đất, chú trọng phát triển sản phẩm nông nghiệp đảm bảo an toàn thực phẩm. Trong 9 tháng năm 2023, tích tụ ruộng đất với quy mô từ 01 ha trở lên được 84 ha; chuyển đổi 13,8 ha đất trồng cây hàng năm sang cây trồng lâu năm. Lũy kế thực hiện đến nay, tích tụ ruộng đất được 574,6 ha; chuyển đổi được 682,1 ha. Việc tích tụ ruộng đất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đã góp phần nâng cao giá trị và hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp.

b) Chăn nuôi, thủy sản: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi (sử dụng 6.025 lít hóa chất, trên 150 tấn vôi bột); công tác tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm (tiêm được 3.035.311 liều vắc xin các loại). Tình hình sản xuất chăn nuôi những tháng ổn định, không phát sinh dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thủy sản. Trong 9 tháng, tổng đàn gia súc, gia cầm có 991.930 con (trong đó: 927.870 con gia cầm; 64.060 con gia súc các loại); tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 611,2 ha (trong đó diện tích nuôi trồng thủy sản trên đất lúa là 170,2 ha), số lồng nuôi trên sông là hiện có là 274 lồng tại các xã: Mão Điền, Hoài Thượng, Đại Đồng Thành, Đình Tổ.

c) Lâm nghiệp: Tổ chức Lễ phát động Tết Trồng cây đầu xuân Quý Mão - 2023 tại khu vực Sân vận động Đông Côi; chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường thực hiện kế hoạch trồng cây năm 2023, đến nay toàn thị xã trồng được 28.760 cây.

1.2. Thủy lợi, đê điều và phòng, chống thiên tai:

Xây dựng, triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thành lập Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai năm 2023. Chỉ đạo phường Song Hồ tổ chức kế hoạch diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cấp xã.

Ban hành văn bản chỉ đạo về việc dừng hoạt động tập kết vật liệu xây dựng và cát sỏi lòng sông, thời gian dừng tập kết từ ngày 15/5/2023 đến hết ngày 30/10/2023; yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường ký cam kết trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý hoạt động tập kết vật liệu xây dựng và cát sỏi lòng sông; vi phạm Luật đê điều, Luật phòng, chống thiên tai và vi phạm Luật thủy lợi (đến nay, có 07 vị trí với 10 bến bãi tập kết theo quy hoạch).

Ban hành văn bản chỉ đạo về việc kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông trên địa bàn thị xã trong mùa mưa bão; kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành, Tổ phản ứng nhanh của thị xã; phối hợp Hạt Quản lý đê Thuận Thành, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Nam Đuống và các xã liên quan tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch (*trong 9 tháng, không có trường hợp nào khai thác cát trái phép*).

1.3. Phát triển nông thôn:

Chỉ đạo tích cực triển khai thực hiện “Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP); đăng ký và được UBND tỉnh phê duyệt danh mục 13 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2023: Hộ kinh doanh Nguyễn Hữu Hoa - khu phố Đông Hồ, phường Song Hồ với 04 sản phẩm (tranh tập dân gian Đông Hồ, tranh màu dân gian Đông Hồ, tranh khung trúc dân gian Đông Hồ, tranh đề bàn dân gian Đông Hồ); Công ty TNHH thực phẩm QT Foods - khu phố Bùi Xá, phường Ninh Xá với 02 sản phẩm (nem Bùi Trường Huệ, nem tươi Trường Huệ); Hộ kinh doanh Đỗ Quang Tĩnh - thôn Bình Cầu, xã Hoài Thượng với 01 sản phẩm (bộ ý thờ gỗ mỹ nghệ Quang Tĩnh); Hộ kinh doanh Nguyễn Duy Hiện - thôn Ngòi Hồ Tùng, xã Mão Điền với 01 sản phẩm (bánh cuốn Mão Điền Yên Hiện); Công ty TNHH Gốm Kẽ Mèn - khu phố Mão Xá Tây, phường Hà Mão với 04 sản phẩm (đầu rồng thời Lý gốm Kẽ Mèn, Chóe gốm Kẽ Mèn, gạch ốp gốm Kẽ Mèn, ngói mũi hài gốm Kẽ Mèn); Hộ kinh doanh Lê Đăng Tuấn - khu phố Hoàng Xá, phường Ninh Xá với 01 sản phẩm (nem tai Tuấn Liên).

Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động của các hợp tác xã; toàn thị xã hiện có 57 hợp tác xã đang hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012 (trong đó có 31 hợp tác xã nông nghiệp, 26 hợp tác xã phi nông nghiệp); 16 hợp tác xã đã chuyển đổi hình thức hoạt động; 20 hợp tác xã hoạt động không hiệu quả, đang chờ giải thể. Trong 31 hợp tác xã nông nghiệp đang hoạt động có 668 thành viên, tổng số lao động là 421 người, các hợp tác xã đã làm tốt các khâu dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2023.

Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển kinh tế trang trại trên địa bàn thị xã Thuận Thành giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án phát triển kinh tế trang trại năm 2023. Kinh tế trang trại đã thúc đẩy sản xuất nông nghiệp hàng hoá tập trung, thực hiện hiệu quả việc đưa chăn nuôi ra khỏi khu dân cư, hình thành khu chăn nuôi tập trung ngoài khu dân cư, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái. Toàn thị xã hiện có 432

trang trại (trong đó có 68 trang trại đạt tiêu chí theo Thông tư 02/2020/TT-BNNPTNT, ngày 28/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới năm 2023 (xây dựng xã Mão Điền, xã Hoài Thượng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại 03 thôn: thôn Phú Mỹ - xã Đình Tổ và thôn Đại Mão - xã Hoài Thượng, trên lĩnh vực cảnh quan môi trường; thôn Ba xóm Ba - xã Mão Điền trên lĩnh vực văn hóa).

2. Công thương

2.1. Công nghiệp

Tăng cường theo dõi việc thực hiện dự án của các doanh nghiệp trên địa bàn; cơ bản các doanh nghiệp thực hiện đúng quy hoạch, đúng mục đích sử dụng đất, chấp hành tốt các quy định về đầu tư thực hiện dự án. Trong 9 tháng, hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp cơ bản ổn định, đảm bảo đời sống và việc làm người lao động; tại 03 cụm công nghiệp hiện có 45 doanh nghiệp thuê đất đang hoạt động sản xuất kinh doanh.

Xây dựng, hoàn thiện và trình Sở Công thương thẩm định kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn thị xã; yêu cầu các cơ sở hoạt động liên quan đến xăng dầu xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu theo Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 573/KH-UBND của UBND tỉnh.

Tăng cường tuyên truyền, thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 609/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh.

2.2. Thương mại - dịch vụ

Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Trong 9 tháng, thị trường hàng hoá ổn định, lưu thông thông suốt, đa dạng, phong phú về chủng loại và số lượng mặt hàng đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu sản xuất và tiêu dùng.

Hạ tầng thương mại dịch vụ trên địa bàn thị xã được tăng cường, hình thành hạ tầng thiết yếu phục vụ lưu thông hàng hóa, gồm siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng tổng hợp, cửa hàng chuyên doanh và chợ. Trên địa bàn thị xã có 02 chợ hạng 2 (Chợ Trung tâm thị xã, Chợ dân sinh kết hợp với bãi đỗ xe tại xã Trí Quả) và 13 chợ hạng 3 (chợ dân sinh, chợ truyền thống, chợ phiên) trên địa bàn các xã, phường. Đăng ký, triển khai thực hiện mô hình chợ thí điểm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại Chợ trung tâm thị xã theo Quyết định số 553/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh.

3. Xây dựng, giao thông

3.1. Xây dựng

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, tăng cường công tác quản lý về trình tự thủ tục mua bán, cho thuê, cho thuê mua nhà ở xã hội; công tác quản lý trật tự xây dựng và kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự xây dựng theo quy định của pháp luật; ban hành 09 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với tổng số tiền là 738,75 triệu đồng.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình trọng tâm, trọng điểm, như: giới thiệu bổ sung 01 khu đất tái định cư tại phường Ninh Xá và 01 vị trí dịch chuyển trạm bơm tại xã Mão Điền để phục vụ dự án đầu tư xây dựng Đường vành đai 4 (đoạn qua thị xã Thuận Thành); các dự án liên quan đến dự án Đường vành đai 4 (như: phê duyệt nhiệm vụ đồ án quy hoạch chi tiết khu hạ tầng kỹ thuật để tái định cư tại xã Nghĩa Đạo, xã Mão Điền, xã Nguyệt Đức; thẩm định nhiệm vụ đồ án quy hoạch chi tiết khu hạ tầng kỹ thuật để tái định cư tại phường Ninh Xá); phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết Khu nhà ở xã Ngũ Thái; phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch: Phân Khu đô thị An Bình - Hồ - Song Hồ; Phân khu đô thị khu vực Thanh Khương, Xuân Lâm, Hà Mãn - Trí Quả; thẩm định hồ sơ thiết kế mẫu nhà tại dự án khu nhà ở phía tây phường Hồ; ...

Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, trong 9 tháng năm 2023, thẩm định 78 công trình, tổng mức đầu tư sau thẩm định là 171.28 tỷ đồng, giảm trừ 2,21% so với hồ sơ trình thẩm định; các công trình trình thẩm định đều đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng, không có hồ sơ tồn đọng; nghiệm thu công trình đưa vào sử dụng 55 công trình.

3.2. Giao thông

Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn giao thông phục vụ đón Tết Nguyên đán Quý Mão; ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023. Thường xuyên kiểm tra, duy tu sửa chữa kịp thời các công trình giao thông; bổ sung cấm biển báo hiệu giao thông; giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

Xây dựng, thực hiện Kế hoạch triển khai “Thị xã an toàn giao thông”; kết quả: Ngày 26/4/2023, tổ chức lễ phát động xây dựng “Thị xã an toàn giao thông” và ra quân, tổng kiểm tra, xử lý về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn thị xã; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác tuyên truyền, chỉ đạo triển khai thực hiện “Thị xã an toàn giao thông”; xử lý các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT, tháo dỡ 231 lều lán, 559 bạt che, quảng cáo; 308 băng rôn; 1.584 mái che, mái vẩy; dọn dẹp 32,1 km bụi cây,...

Chỉ đạo xây dựng, triển khai kế hoạch số 09/KH-BATGT ngày 18/8/2023 về việc tổ chức tháng cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; lắp đặt 447/600 gờ giảm tốc, cấm biển báo hiệu giao thông trên các tuyến đường; khảo sát, khắc phục các vị trí bất cập giao thông, các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn thị xã...

4. Tài nguyên và môi trường

4.1. Quản lý đất đai:

Công tác quản lý đất đai được tăng cường; triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thị xã theo Quyết định phê duyệt số 98/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh (có 69 dự án với diện tích 498,39 ha được phê duyệt; trong đó có 23 dự án đăng ký mới năm 2023). Triển khai công tác lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của thị xã. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022. Tiếp tục thực hiện các dự án đất dân cư dịch vụ tại phường Hồ, phường Xuân Lâm, phường Thanh Khương.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng tâm, trọng điểm, như: Dự án đường vành đai 4 (*tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng, chi trả tiền bồi thường hỗ trợ đối với các xã, phường có đất thu hồi; đến nay, UBND thị xã đã thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ (đợt 1) được 8/8 xã, phường, với diện tích đã thu hồi 147,7 ha/180,7 ha, đạt 81,75% diện tích đất thu hồi của dự án, với kinh phí bồi thường, hỗ trợ là 479,6 tỷ đồng của 2.732 lượt hộ gia đình, cá nhân; đang tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ (đợt 2) đối với diện tích 33,0 ha còn lại chưa thu hồi (trong đó: diện tích đất ở là 3,3 ha; diện tích đất nông nghiệp và đất chuyên dùng là 29,7 ha); đang triển khai thực hiện các dự án mở rộng nghĩa trang và các khu tái định cư phục vụ cho giải phóng mặt bằng dự án đường Vành đai 4; Khu công nghiệp Thuận Thành 1 (đã thực hiện giải phóng mặt bằng 220,4/262,3 ha; được UBND tỉnh giao 41,1 ha/220,4 ha diện tích đã bồi thường xong); Khu công nghiệp Thuận Thành 3 - phân khu B (đã thực hiện giải phóng mặt bằng 201,2/300 ha; được UBND tỉnh giao 166,6 ha/180,77 ha diện tích đã thu hồi, bồi thường).*

Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 277 trường hợp, 03 trường hợp đang thẩm định, trả lại 26 trường hợp chưa đủ điều kiện công nhận quyền sử dụng đất.

4.2. Về môi trường:

Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng; duy trì hoạt động của các tổ vệ sinh môi trường tại 18 xã, phường; phát động thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường. Thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt (tổng khối lượng thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trong 9 tháng khoảng 40.000 tấn).

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường chăm sóc, cắt tỉa cây xanh tạo cảnh quan môi trường đô thị xanh, sạch, đẹp. Xây dựng kế hoạch và tổ chức đấu thầu thực hiện dự án thu gom, vận chuyển rác thải từ các xã, phường về khu xử lý tập trung của thị xã giai đoạn 2023 - 2025; dự án chăm sóc, cắt tỉa cây xanh và vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã giai đoạn 2023 - 2025.

Phối hợp tổ chức Lễ mít tinh và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 do Bộ Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức tại lăng Kinh Dương Vương.

5. Tài chính

Chỉ đạo thực hiện công tác điều hành, quản lý thu ngân sách nhà nước đảm bảo theo đúng quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước 9 tháng ước đạt 583.863 triệu đồng, đạt 47% so với dự toán giao và bằng 147% so với cùng kỳ năm 2022 (không tính thu tiền sử dụng đất ước đạt 331.474 triệu đồng, đạt 97% so dự toán giao và bằng 110% so với cùng kỳ năm 2022). Thu ngân sách địa phương ước đạt 1.411.848 triệu đồng, đạt 72% so với dự toán giao, bằng 96% so với cùng kỳ năm 2022.

Quản lý chi ngân sách được tăng cường theo hướng, tiết kiệm chi thường xuyên để ưu tiên vốn chi đầu tư phát triển. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 1.027.218 triệu đồng, đạt 52% so với dự toán và bằng 93% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó: chi đầu tư phát triển ước đạt 350.629 triệu đồng, đạt 47% so dự toán.

Tập trung chỉ đạo, điều hành công tác giải ngân vốn đầu tư công các dự án nguồn vốn 100% ngân sách tỉnh và ngân sách thị xã. Trong 9 tháng năm 2023, đã giải ngân nguồn vốn 100% ngân sách tỉnh trên 14,505 tỷ đồng (tỷ lệ giải ngân đạt 17,58%); giải ngân nguồn vốn ngân sách thị xã quản lý trên 81,923 tỷ đồng (tỷ lệ giải ngân đạt 71,05%).

Hoạt động tiền tệ, tín dụng, ngân hàng được duy trì, thông suốt. Chỉ đạo Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội thị xã tập trung thu hồi nợ đến hạn, cho vay quay vòng và thực hiện tăng trưởng dư nợ vốn tín dụng chính sách theo kế hoạch. Trong 9 tháng năm 2023, doanh số cho vay lũy kế ước đạt 87.851 triệu đồng; doanh số thu nợ lũy kế ước đạt 61.133 triệu đồng; tổng dư nợ ước đạt 509.852 triệu đồng đạt 99,05% kế hoạch; tăng 63.983 triệu đồng, tỷ lệ tăng là 14,2% so với cùng kỳ năm 2022.

B. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022 - 2023. Chất lượng giáo dục đạt kết quả tốt; kết quả năm học 2022 - 2023, 99% học sinh tiểu học hoàn thành chương trình lớp học; 98,5% học sinh khối 6, khối 7 có kết quả học tập đạt trở lên; 70,6% học sinh khối 8, khối 9 đạt loại khá trở lên.

Kết quả một số cuộc thi cấp tỉnh năm học 2022 - 2023: cấp tiểu học đạt 01 giải Nhất, 03 giải Ba cuộc thi “Nói giỏi Tiếng Anh”; 08 giải Nhất, 08 giải Nhì, 22 giải Ba, 22 giải Khuyến khích cuộc thi “Trạng Nguyên Tiếng Việt”; cấp THCS có 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 01 giải Ba; 02 giải Khuyến khích Cuộc thi trực

tuyển “Tiếng Anh 5.0”; 01 giải Nhất, 01 giải Nhì cuộc thi “Tin học trẻ cấp tỉnh”; thi học sinh giỏi lớp 9 đạt 31 giải (5 giải Nhì, 12 giải Ba, 14 giải khuyến khích), xếp thứ 8/8 trong tỉnh về số lượng và chất lượng giải... Điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023 - 2024 bình quân đạt 33,56 điểm/học sinh, đứng thứ 03 toàn tỉnh.

Chỉ đạo tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng năm học 2022 - 2023, khen thưởng cho 71 giáo viên và 198 học sinh có thành tích xuất sắc với tổng số tiền 535,8 triệu đồng.

Chỉ đạo, tổ chức các kỳ thi: thi vào lớp 6 trường THCS Vũ Kiệt, thi vào lớp 10 THPT, thi tốt nghiệp THPT Quốc gia đảm bảo an toàn.

Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới và tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023 - 2024 đảm bảo đúng quy định. Triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo kế hoạch.

Tăng cường xây dựng cơ sở vật chất, trường chuẩn, kiểm định chất lượng. Quy mô, mạng lưới trường lớp đáp ứng tốt nhu cầu học tập. Đến nay, duy trì 65/65 trường (bằng 100%) đạt trường chuẩn quốc gia (trong đó: có 48/65 trường đạt chuẩn mức độ 2). Thực hiện hiệu quả chương trình sữa học đường ở 100% cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học.

Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên toàn ngành; đến nay, 100% giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở có trình độ đạt chuẩn trở lên (trong đó, có 84 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có trình độ thạc sĩ).

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh được đảm bảo; nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, tuyên truyền và triển khai hiệu quả tiêm vắc xin phòng Covid-19. Trong 9 tháng năm 2023, Trung tâm y tế thị xã đón tiếp 137.356 lượt người khám bệnh (đạt 78,5% kế hoạch; tăng 2% so với cùng kỳ năm 2022).

Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên; tiêm chủng cho trẻ dưới 1 tuổi và phụ nữ có thai đạt hiệu quả. Triển khai các hoạt động phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em (tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi theo cân nặng là 4,7%; theo chiều cao là 9,09%); tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên quan đến công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình. Số người sinh con thứ 3 trở lên là 466/1.823 người chiếm tỷ lệ 25,6% (tăng 77 người so với cùng kỳ năm 2022); tỷ lệ giới tính khi sinh là 117,5 bé trai/100 bé gái.

Tổ chức thăm động viên các đơn vị y tế, Trạm Y tế xã, phường và các Thầy thuốc ưu tú nhân kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Chỉ đạo kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 1.046

cơ sở trong dịp Tết Nguyên đán, các Lễ hội và trong Tháng hành động; có 31 cơ sở không đạt, chỉ nhắc nhở không xử phạt.

Tăng cường công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân. Phối hợp với Sở Y tế thẩm định 33 cơ sở hành nghề dược tư nhân trên địa bàn thị xã, 33 cơ sở đủ điều kiện được Sở Y tế cấp phép hoạt động, thẩm định hậu kiểm 01 cơ sở công bố đủ điều kiện khám sức khỏe, tiêm chủng, an toàn sinh học, quan trắc môi trường lao động tại Phòng khám 108A Phường Hồ.

3. Lao động - thương binh và xã hội

Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được đảm bảo; đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa. Tổ chức phối hợp thực hiện tốt các chính sách để chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần đối với đối tượng người có công, thân nhân của người có công, người yếu thế và các đối tượng bảo trợ xã hội như: thường xuyên thăm hỏi động viên tặng quà các đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão với kinh phí trên 09 tỷ đồng; thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp kỉ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) với kinh phí khoảng 6 tỷ đồng; hoàn thiện hồ sơ đề nghị truy tặng Mẹ Việt Nam anh hùng cho 03 trường hợp tại phường Hà Mãn, phường Tràm Lộ. Tổ chức xét duyệt miễn, giảm thuế sử dụng đất phi nông nghiệp cho đối tượng người có công năm 2023.

Công tác chăm lo đời sống các đối tượng chính sách được tập trung thực hiện, giải quyết đúng, đủ, kịp thời trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Trong 9 tháng năm 2023, thị xã đã tiếp nhận và giải quyết hỗ trợ mai táng phí, hỏa táng, điện táng, trợ cấp bảo trợ xã hội,... cho các đối tượng chính sách với tổng số tiền khoảng 40 tỷ đồng.

Thực hiện tốt chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, hỗ trợ giảm nghèo gắn với mục tiêu phát triển bền vững: 650 lượt hộ nghèo được UBND tỉnh, tập đoàn VinGroup, Ngân hàng Agribank, Vietcombank, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Ninh tặng quà, tiền mặt với tổng kinh phí là 383,8 triệu đồng; chi trả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách với số tiền 115,689 triệu đồng; tổ chức xét tuyệt miễn, giảm thuế sử dụng đất phi nông nghiệp cho các hộ nghèo năm 2023.

Thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội trăng rằm năm 2023 với chủ đề “Bay cao ước mơ”; tích cực tổ chức các hoạt động, triển khai kế hoạch bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; tổ chức các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ. Xây dựng, tích cực triển khai kế hoạch thực hiện phòng, chống mại dâm, điếm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị cai nghiện tại cộng đồng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống, tệ nạn xã hội.

Quan tâm, chú trọng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm (trong 9 tháng, đã giải quyết việc làm cho 2.165 người, đào tạo nghề cho 1.516 người, xuất khẩu lao động 227 người); an toàn vệ sinh lao động; xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trên địa bàn thị xã.

Triển khai kế hoạch thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn thị xã giai đoạn 2023 - 2025.

4. Thông tin và truyền thông

Tập trung chỉ đạo tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phản ánh chính xác, kịp thời, toàn diện các hoạt động chính trị - xã hội, nhiệm vụ của địa phương, các ngày lễ lớn của dân tộc. Chỉ đạo thực hiện 300 chương trình phát thanh thời sự, 38 chương trình chuyên đề; sử dụng 3.082 tin, bài tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng,... Chỉ đạo sản xuất 09 trang truyền hình; 09 trang phát thanh địa phương phát trên sóng Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh; biên tập và duyệt 427 tin bài trên cổng thông tin điện tử của thị xã; cộng tác 180 tin bài, phóng sự trên sóng Đài phát thanh truyền hình tỉnh, 40 tin bài đăng trên Báo Bắc Ninh.

5. Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nhà hát Quân đội, Nhà hát Dân ca quan họ Bắc Ninh tổ chức thành công đêm biểu diễn nghệ thuật kỷ niệm 110 thành lập huyện và công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị xã Thuận Thành và các phường thuộc thị xã Thuận Thành.

Ban hành các văn bản hướng dẫn về công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2023 theo quy định. Ban hành kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức lễ hội Kinh Dương Vương năm 2023; tổ chức lễ dâng hương khai hội đảm bảo long trọng và các nghi thức tế, lễ theo phong tục truyền thống; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian như: múa rối nước, hát chầu văn, hát chèo, hát quan họ thuyên, tổ chức giải bóng chuyền hơi, đấu vật... được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Chỉ đạo xã, phường tổ chức các lễ hội chùa Bút Tháp, lễ hội chùa Dâu đảm bảo trang trọng, đúng nghi lễ và các quy định của Nhà nước.

UBND thị xã quán triệt thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo tinh thần Chỉ thị 27/CT-TW của Bộ Chính trị, các văn bản của Trung ương, UBND tỉnh. Xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Trong 9 tháng năm 2023, có 517/728 đám tang thực hiện hỏa táng người chết (đạt 71%; tăng 7,4 % so với cùng kỳ năm 2022).

Công tác văn nghệ quần chúng; phong trào thể dục, thể thao quần chúng ngày càng phát triển, hoạt động có hiệu quả góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân. Thiết chế về thể thao được các cấp uỷ Đảng, chính quyền quan tâm xây dựng theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới; công tác xã hội hoá thể thao

được quần chúng nhân dân hưởng ứng tích cực. Tổ chức các giải thể thao thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước” năm 2023. Phối hợp với Hội nông dân thị xã tổ tốt giải bóng chuyền thị xã năm 2023; cử lực lượng tham dự giải bóng chuyền cúp Bông lúa vàng tỉnh Bắc Ninh năm 2023, kết quả đạt 01 giải Nhì.

Triển khai kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2023, chỉ đạo thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; 9 tháng, trên địa bàn thị xã xảy ra 03 vụ bạo lực gia đình.

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai, trộm cắp tại các di tích; thực hiện hiệu quả công tác quản lý di tích, di vật, cổ vật trên địa bàn. Đến nay, toàn thị xã có 84 di tích được nhà nước công nhận (trong đó có 02 di tích quốc gia đặc biệt, 22 di tích cấp quốc gia, 60 di tích cấp tỉnh); có 06 bảo vật và nhóm bảo vật quốc gia.

Triển khai các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch năm 2023; phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam quảng bá một số di sản tiêu biểu của thị xã như: Tranh dân gian Đông Hồ, múa rối nước Đồng Ngư, tương Đình Tổ, nem Bùi, hát trống quân Bùi Xá...

C. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác nội vụ

** Về công tác tổ chức bộ máy, biên chế và xây dựng chính quyền cơ sở:*

Thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hiệu lực hiệu quả. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức, người làm việc trong các cơ quan, đơn vị. Triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị; triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2022 (*Hoàn thành công tác tổ chức thi vòng 1, vòng 2 kỳ thi tuyển dụng; tiếp tục nhận đơn phúc khảo vòng 2; dự kiến hoàn thành kế hoạch trong tháng 11 theo quy định*); thực hiện Kế hoạch xét tuyển viên chức làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thị xã năm 2023. Trình HĐND thị xã tổ chức kỳ họp chuyên đề, ra Nghị quyết thành lập Văn phòng HĐND và UBND thị xã, đổi tên 02 cơ quan thuộc UBND thị xã (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng thành Phòng Quản lý đô thị); tổ chức lại cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã. Ban hành Quyết định đổi tên, giữ nguyên tên các trường mầm non, tiểu học và THCS thuộc UBND thị xã; thực hiện việc bổ nhiệm và xếp lương đối với viên chức giáo dục theo Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng Đề án tổ chức lại Ban quản lý các dự án xây dựng thị xã.

Chỉ đạo hoàn thành công tác bầu cử trưởng thôn đối với các xã, phường: Hồ, Song Hồ, Ngũ Thái, Hà Mãn, Đại Đồng Thành, Nghĩa Đạo, Mão Điền, Ninh Xá.

Ban hành, triển khai Kế hoạch xét tuyển công chức cấp xã để bổ nhiệm Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự cấp xã năm 2023.

** Về công tác cải cách hành chính:*

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước, hiện đại nền hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động, phục vụ người dân, doanh nghiệp; thúc đẩy chuyển đổi số. Chỉ đạo thực hiện giải quyết 289 thủ tục hành chính trên 14 lĩnh vực tại Trung tâm Hành chính công thị xã, trong đó có 53 thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế “5 tại chỗ” theo Quyết định số 1691/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh. Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi số; triển khai xử lý hồ sơ công việc và ký số trên môi trường điện tử và trả lời phản ánh kiến nghị trên thiết bị di động. Trong 9 tháng, tỷ lệ ký số văn bản điện tử đạt 96,58 %; tỷ lệ trả lời phản ánh kiến nghị trên thiết bị di động đạt 92%; tỷ lệ hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tại Trung tâm HCC thị xã đạt 48,2% (tuy nhiên, toàn thị xã tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến còn thấp, đạt 18,0%).

Ban hành, triển khai kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023. Trong 9 tháng, Trung tâm hành chính công thị xã đã tiếp nhận 16.850 hồ sơ (trong đó, đã giải quyết 16.494 hồ sơ, đang giải quyết 258 hồ sơ, 27 hồ sơ trả lại, 71 hồ sơ rút lại).

** Về công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật:* Ban hành, triển khai Kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế hoạch khen thưởng thành tích tiêu biểu, xuất sắc năm 2023; Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng ngành giáo dục, năm học 2022-2023; Quyết định ban hành quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã. Kết quả: Được UBND tỉnh khen thưởng cho 23 tập thể và 03 cá nhân; Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng 52 tập thể, 1.567 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua; khen thưởng thành tích tiêu biểu, xuất sắc cho Công an thị xã trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm năm 2023; khen thưởng 01 tập thể và 03 cá nhân trong công tác phòng không nhân dân. Ban hành Quyết định kỷ luật 03 công chức cấp xã do vi phạm chính sách dân số.

** Về công tác văn thư lưu trữ:* Ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện công tác văn thư lưu trữ năm 2023. Chỉ đạo rà soát đăng ký khắc đổi mẫu con dấu do thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập Thị xã Thuận Thành và các phường thuộc Thị xã Thuận Thành.

** Về công tác tôn giáo:* Tăng cường công tác quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở. Chỉ đạo nắm bắt tình hình tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh, Lễ

hội Kinh Dương Vương, Lễ hội Chùa Bút Tháp, Lễ hội Chùa Dâu; hướng dẫn tổ chức Lễ Phật đản năm 2023. Trong 9 tháng, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra ổn định. Các vị chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo đã quan tâm, chăm lo đến đời sống tâm linh của tín đồ, Phật tử; các giáo dân ở các họ đạo tích cực tham gia lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xã hội (có 58 hộ, 230 người là giáo dân họ đạo Khương Tự và họ đạo Ngọc Khám); chấp hành, thực hiện đúng chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn cơ bản được giữ vững và ổn định. Đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện chính trị quan trọng (như Lễ kỷ niệm 110 năm thành lập huyện và công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị xã,...); thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh nông thôn như: Giải phóng mặt bằng dự án đường vành đai 4, dự án khu công nghiệp Thuận Thành 1...

Công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội có chuyển biến tích cực, kiềm chế sự gia tăng tội phạm, đấu tranh quyết liệt, hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tỷ lệ điều tra, phá án cao, các vụ trọng án, vụ án phức tạp dư luận quan tâm đều sớm điều tra, làm rõ.

Trong 9 tháng năm 2023, xảy ra 32 vụ phạm pháp hình sự; điều tra, làm rõ 31/32 vụ đạt tỷ lệ 96,87%; bắt, khởi tố 13 vụ, 76 đối tượng đánh bạc (trong đó có 09 vụ cờ bạc lớn); khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng chứa mại dâm; bắt, khởi tố 43 vụ, 51 bị can và xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ phạm tội về ma túy; phối hợp bắt 02 đối tượng truy nã và tiếp nhận 01 đối tượng; phát hiện, xử lý 17 vụ, 17 đối tượng vi phạm về kinh tế; phát hiện, xử lý 15 trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, phát huy hiệu quả. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội được tăng cường; nâng cao hiệu quả xây dựng “Thị xã an toàn giao thông”, trật tự an toàn giao thông được đảm bảo; xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông làm 12 người tử vong, 03 người bị thương; tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, thu phạt trên 5,52 tỷ đồng.

Công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy được thực hiện có hiệu quả. Chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã; xây dựng, duy trì hoạt động 41 mô hình “tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy”, thành lập 35 “Điểm chữa cháy công cộng”; phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính đối với 11 trường hợp (thu phạt 332,25 triệu đồng); tạm đình chỉ hoạt động của 07 cơ sở không đủ điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy.

Xảy ra 03 vụ cháy nhỏ (01 vụ cháy xe ô tô, 01 cháy quán ăn, 01 vụ cháy cửa hàng tạp hóa), không gây thiệt hại về người.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án 06 “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Kết quả:

+ Ra mắt mô hình dịch vụ công trực tuyến tại 18/18 xã, phường (làm điểm ra mắt tại xã Gia Đông ngày 07/12/2022; các xã còn lại đã hoàn thành ra mắt xong trước ngày 31/12/2022);

+ Tiếp nhận 100% hồ sơ đăng ký cư trú, đăng ký xe, thu tiền nộp phạt xử lý hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội) qua cổng dịch vụ công trực tuyến;

+ Hoàn thành chỉ tiêu cấp căn cước công dân cho công dân đủ điều kiện, có mặt tại địa phương.

Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện trên địa bàn.

3. Quốc phòng và quân sự địa phương

Quán triệt, duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xác định khu quân sự và lập hợp phần quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng kết hợp phát triển kinh tế - xã hội để tích hợp vào quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục quản lý khu vực công viên cây xanh (20 ha).

Hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2023, bàn giao 287 công dân đủ tiêu chuẩn, đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức đón nhận 234 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2023 đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng quy định. Xây dựng, triển khai kế hoạch đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ (độ tuổi 17), tổ chức triển khai thực hiện quy trình tuyển quân năm 2024; đăng ký quân nhân dự bị hạng 1 - hạng 2, phương tiện kỹ thuật và đăng ký công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ; đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện đón Đoàn kiểm tra Quân khu I - Bộ Quốc Phòng về kiểm tra công tác phòng không nhân dân; được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Bảo đảm tốt công tác hậu cần, kỹ thuật cho các nhiệm vụ.

4. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Công tác thanh tra: Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2023. Trong 9 tháng năm 2023, đã thực hiện thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật; chấp hành pháp luật trong quản lý ngân sách xã và đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Đại Đồng Thành; đang triển khai thanh tra công

tác quản lý Đầu tư Xây dựng cơ bản đối với một số công trình do UBND xã Nguyệt Đức, xã Song Liễu làm Chủ đầu tư, giai đoạn 2020-2022.

UBND thị xã đã chỉ đạo thực hiện kết luận thanh tra trách nhiệm người đứng đầu đối với Chủ tịch UBND xã Đình Tổ (đã thu hồi số tiền 75,88 triệu đồng); kết luận thanh tra trách nhiệm người đứng đầu đối với Chủ tịch UBND xã Đại Đồng Thành (kiến nghị thu hồi số tiền 88,778 triệu đồng).

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: được tiến hành đồng bộ theo đúng quy định. Chỉ đạo rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp và thực hiện tốt việc tiếp công dân, kịp thời giải quyết những kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo đúng quy định.

Trong 9 tháng năm 2023, thị xã đã tiếp 190 lượt công dân, phản ánh 223 vụ việc (có 195 vụ việc cũ, 28 vụ việc mới phát sinh phải giải quyết, có 08 đoàn công dân đông người); trong đó: tại trụ sở tiếp công dân thị xã tiếp 115 lượt công dân, phản ánh 148 vụ việc (có 120 vụ việc cũ, trong đó, có 81 vụ việc trùng lặp; 23 vụ việc đã giải quyết hết thẩm quyền, 16 vụ việc đang giải quyết); 28 vụ việc phát sinh mới (đã giải quyết được 21 vụ việc, còn 07 vụ việc đang xem xét, giải quyết), có 08 đoàn công dân đông người; tại các cơ quan thị xã tiếp 75 lượt công dân, phản ánh 75 vụ việc (có 59 vụ việc trùng lặp, 16 vụ việc cũ đã giải quyết hết thẩm quyền). Tiếp nhận 30 đơn đủ điều kiện xử lý thuộc thẩm quyền thị xã, đã giải quyết 24/30 đơn (đạt tỷ lệ 80%).

5. Tư pháp

Công tác tư pháp được triển khai toàn diện; chỉ đạo thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 9 tháng đã rà soát 1.789 văn bản do HĐND và UBND thị xã ban hành, trong đó có 10 văn bản quy phạm pháp luật (các Quyết định về Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 10 cơ quan thuộc UBND thị xã).

Công tác tuyên truyền, triển khai phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, trợ giúp pháp lý được các cấp, các ngành thực hiện kịp thời. Tiếp tục thực hiện xây dựng mô hình điểm về phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn đối với dự án Đường vành đai 4 (đoạn qua địa phận thị xã). Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh và UBND các xã, phường tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về hoà giải, về các Luật mới và một số chính sách có hiệu lực từ đầu tháng 8/2023 tại cơ sở với thành phần tham dự là lãnh đạo và nhân dân trên địa bàn các xã, phường; tổng số 09 cuộc với 2.243 người tham dự. Các tổ hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả, đã thụ lý 132 việc, hòa giải thành 93 vụ việc (đạt tỷ lệ 70,45%), 39 vụ việc đang hòa giải.

Công tác chứng thực, công tác hộ tịch được thực hiện đúng quy định, đáp ứng yêu cầu của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn. UBND thị xã đã cấp trích lục thay đổi, cải chính hộ tịch cho 142 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 16 cặp; ghi chú việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cho 03 cặp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 02 trường hợp; đăng ký lại khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 03 trường hợp; đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài cho 01 trường hợp đảm bảo đúng quy định của Luật Hộ tịch.

*** Đánh giá chung:**

Trong 9 tháng năm 2023, trong bối cảnh tình hình kinh tế biến động phức tạp, khó lường, UBND thị xã đã quyết liệt thực hiện các giải pháp để điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và đạt được những kết quả tích cực, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Hoàn thành Đề án thành lập thị xã Thuận Thành và các phường thuộc thị xã Thuận Thành. Đến 10/4/2023, Thuận Thành được công nhận là thị xã với 10 phường và 08 xã.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ sản xuất vụ xuân, vụ mùa, xây dựng kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2023; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật. Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, nâng thôn mới kiểu mẫu tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tăng cường công tác xây dựng, quản lý trật tự xây dựng, phát triển hạ tầng, đô thị, đồng bộ theo hướng bền vững, văn minh, hiện đại.

Việc thực hiện các dự án đều đạt hiệu quả, chất lượng đảm bảo, công tác giải phóng mặt bằng một số dự án cơ bản đáp ứng được tiến độ đã đề ra, không phát sinh những vấn đề phức tạp, như dự án trọng điểm đường vành đai 4 (đoạn qua địa phận thị xã)... Thực hiện tốt công tác điều hành và quản lý thu, chi ngân sách; đảm bảo tiết kiệm chi, chống lãng phí, tập trung cho chi đầu tư phát triển.

Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo; công tác an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân được cải thiện. Chủ động công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã hội; tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão, tổ chức Lễ kỷ niệm 110 năm thành lập huyện và đón nhận Nghị quyết thành lập thị xã Thuận Thành đảm bảo an toàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Chất lượng giáo dục đại trà giữ vững trong top đầu toàn tỉnh. Chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh cho nhân dân ngày càng được nâng cao; tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn định; kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp nảy sinh, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; hoàn thành tốt công tác tuyển quân và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo an toàn. Chỉ đạo phường Song Hồ thực hiện diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cấp xã năm 2023.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng bộ máy chính quyền tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tích cực đổi mới sáng tạo. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư được thực hiện đúng theo quy định; xử lý các kết luận, quyết định sai phạm sau thanh tra, kiểm tra được thực hiện, xử lý kịp thời.

*** Một số tồn tại, hạn chế:**

- Còn một số trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi chưa được xử lý triệt để.

- Một số chợ nông thôn ở các xã, phường được xây dựng từ lâu đã xuống cấp, không đáp ứng tiêu chuẩn TCVN 11856:2017 về chợ kinh doanh thực phẩm.

- Thu ngân sách nhà nước 9 tháng năm 2023 chưa đạt so với tiến độ dự toán được giao (47% dự toán năm); công tác giải ngân, thanh toán vốn còn chậm, tập trung vào các dự án ngân sách tỉnh 100%.

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai của các công trình, dự án.

- Tình trạng lấn chiếm đất công, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất còn xảy ra ở một số nơi.

- Việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường đặc biệt là xả nước thải của một số các doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp còn chưa nghiêm, gây ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp của nhân dân.

- Chất lượng giáo dục mũi nhọn (thi học sinh giỏi THCS cấp tỉnh) thấp, chưa tương xứng với tiềm năng của thị xã.

- Trình độ của đội ngũ cán bộ y tế tuyến cơ sở còn yếu. Trang thiết bị y tế của tuyến xã còn chưa đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh của người dân. Vẫn còn khó khăn khi tổ chức thực hiện nhiệm vụ y tế trong cộng đồng.

- Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông ở một số địa phương còn hạn chế.

- Tỷ lệ hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của doanh nghiệp, người dân vẫn còn thấp.

- Việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại một số xã, phường chưa được đảm bảo theo quy định; vẫn còn công dân cố tình đeo bám việc khiếu kiện vượt cấp mặc dù vụ việc đã được các cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm tra xác minh và kết luận giải quyết.

*** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

- Công tác quản lý, điều hành của một số đơn vị chưa chủ động, quyết liệt. Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành một số mặt chưa chặt chẽ để phát huy sức mạnh tổng hợp.

- Do chưa có dự án đầu giá thành công ảnh hưởng đến kết quả thu ngân sách; các dự án sử dụng vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất và các nguồn thu để lại đầu tư thì được giải ngân theo tiến độ nguồn thu.

- Do biến động tăng của giá cả nguyên vật liệu, các dự án mới khởi công thì công cầm chừng, chưa phát sinh giá trị khối lượng hoàn thành để giải ngân vốn.

- Công tác quản lý trong giáo dục còn chưa sát sao, kịp thời; năng lực, tinh thần trách nhiệm của một số, cán bộ quản lý và giáo viên chưa cao.

- Bác sỹ tại các Trạm Y tế có tuổi đời, tuổi nghề cao, chưa tuyển dụng được bác sỹ về làm việc tại Trạm Y tế. Số cộng tác viên y tế - dân số thôn bị cắt giảm nhiều từ 256 người còn 108 người.

- Một số xã, phường chưa thực sự quan tâm và đầu tư nghiên cứu nguồn lực cho lĩnh vực Văn hóa - Thông tin, cán bộ Văn hóa - Thông tin các xã, phường thường xuyên thay đổi hoặc kiêm nhiệm nhiều công việc dẫn đến hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Người dân chưa hình thành thói quen giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến nên đã lựa chọn cách thức nộp hồ sơ và trả kết quả trực tiếp; một bộ phận lớn người dân có trình độ tin học hạn chế. Trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin thực hiện dịch vụ công còn thiếu và chưa đồng bộ.

- Một số công dân do nhận thức pháp luật còn hạn chế nên bị lôi kéo đi khiếu kiện và một số do mâu thuẫn cá nhân dẫn đến đi khiếu kiện kéo dài.

Phần thứ hai

Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

Để hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đề ra, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. Lĩnh vực kinh tế

1- Triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2023; xây dựng kế hoạch sản xuất vụ xuân, kế hoạch trồng cây đầu xuân năm 2024; thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh động vật; kiểm tra tình hình sản xuất chăn nuôi, thủy sản tại cơ sở.

Triển khai thực hiện kế hoạch làm thủy lợi cải tạo đất năm 2023.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; hướng dẫn các xã đủ điều kiện lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 theo kế hoạch.

Tiếp tục rà soát, đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP; hướng dẫn, hỗ trợ hộ sản xuất nông nghiệp tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn và đẩy mạnh phát triển sản phẩm nông nghiệp đặc trưng theo Chương trình OCOP.

2- Tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn theo Quyết định số 553/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh; rà soát hiện trạng hạ tầng chợ theo tiêu chí tại Quyết định số 553/QĐ-UBND, TCVN 11856:2017 để lựa chọn chợ đủ tiêu chí tham gia mô hình chợ kinh doanh thực phẩm. Tăng cường kiểm tra, đánh giá tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong năm 2023.

3- Tập trung chỉ đạo công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và triển khai xây dựng quy hoạch phân khu; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý về trật tự xây dựng (chú trọng đối với các phường) trên địa bàn thị xã (tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về trật tự xây dựng; tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời các công trình vi phạm trật tự xây dựng...).

Hướng dẫn UBND các xã, phường và các chủ đầu tư xin khảo sát địa điểm lập dự án đầu tư xây dựng công trình theo đúng quy hoạch.

Tăng cường kiểm tra, rà soát công trình giao thông nông thôn, triển khai kế hoạch tu sửa đường giao thông liên xã.

4- Chỉ đạo UBND các xã, phường tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thị xã thời kỳ 2021 - 2030; tập trung thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được UBND tỉnh phê duyệt; đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư, phương án đấu giá đất và giá khởi điểm để đấu giá đất các dự án trên địa bàn

thị xã. Trình UBND tỉnh xác định giá đất cụ thể các dự án: Dự án khu đô thị Trung Quý; dự án Đầm Dê xã An Bình, dự án DABACO giai đoạn 3.

Triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất; thu tiền sử dụng đất khi giao đất tái định cư; tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất khi nhà nước giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá đất đối với diện tích vượt hạn mức khi nhà nước công nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân theo Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 8/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh.

Triển khai công tác giải phóng mặt bằng của các dự án trọng tâm, trọng điểm đảm bảo theo kế hoạch, như dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 (đoạn qua địa phận thị xã);...

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, phường tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với đất giao không đúng thẩm quyền; đất nông nghiệp sau khi dồn điền đổi thửa theo tinh thần chỉ đạo tại Kết luận số 739-KL/TU ngày 12/6/2023 của Tỉnh ủy.

Đẩy nhanh tiến độ, tập trung giải quyết các dự án đất dân cư dịch vụ trên địa bàn thị xã theo Kết luận 740-KL/TU ngày 12/6/2023 của Tỉnh ủy.

Tập trung quản lý, kiểm tra, xử lý ô nhiễm môi trường cụm công nghiệp, làng nghề; kiểm tra tình hình thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn.

5- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính, ngân sách theo quy định; thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 03 tháng cuối năm 2023.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nâng cao hiệu quả công tác quản lý nợ, quản lý tốt các nguồn thu.

Thực hiện quản lý chi ngân sách nhà nước theo đúng tiêu chuẩn, định mức, dự toán được duyệt, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình theo kế hoạch, đảm bảo giải ngân hết nguồn vốn đã bố trí cho các dự án đầu tư xây dựng cơ bản.

II. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

1- Tiếp tục đổi mới căn bản, phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt việc đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phát triển văn hóa học đường gắn với tăng cường giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 - 2024. Tăng cường công tác xây dựng cơ sở vật chất trường học, nâng cao tiêu chí xây dựng trường chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng. Tăng cường công tác quản lý thu, chi học đối với các cơ sở giáo dục thuộc UBND thị xã quản lý.

2- Thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số; nâng cao chất lượng công tác y tế dự phòng, phòng chống

các bệnh truyền nhiễm gây dịch; duy trì tiêm vắc xin phòng Covid-19. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, chỉ đạo 08 xã, 10 phường thực hiện đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo kế hoạch. Tăng cường tuyên truyền việc thực hiện chính sách kế hoạch hóa gia đình và bình đẳng giới khi sinh. Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế và cập nhật hồ sơ sức khỏe cá nhân.

3- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội. Quan tâm hỗ trợ, đào tạo lao động, giải quyết việc làm, tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện chính sách xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội thuộc diện hộ nghèo. Tổ chức triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 phục vụ công tác thực hiện chính sách năm 2024. Tiếp tục triển khai công tác điều tra thị trường lao động tại các xã, phường.

4- Chỉ đạo tuyên truyền bám sát vào các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ngày lễ, ngày kỷ niệm. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch gắn với việc phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn (Chùa Bút Tháp, Chùa Dâu, hát trống quân Bùi Xá, múa rối nước Đồng Ngư, tranh dân gian Đông Hồ...).

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 29/8/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND thị xã về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 29/8/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện công tác tu bổ, chống xuống cấp đối với những di tích được UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí năm 2023. Đẩy mạnh hoạt động của Cổng thông tin điện tử thị xã, đưa tin, bài theo đúng quy chế, nhất là các thủ tục hành chính công, công khai minh bạch góp phần cải cách thủ tục hành chính.

III. Lĩnh vực Nội chính

1- Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền địa phương đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả; sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính đảm bảo tinh gọn. Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị; Kế hoạch xét tuyển viên chức làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thị xã năm 2023. Tiếp tục thực hiện xây dựng Đề án tổ chức lại Ban Quản lý các dự án xây dựng thị xã theo hướng nghiên cứu thực hiện thí điểm bổ sung chức năng, nhiệm vụ về trật tự xây dựng theo hướng dẫn của tỉnh.

Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi số theo tinh thần Nghị quyết số 52-NQ/TU ngày 18/3/2022 của của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; Chỉ thị

số 10/CT-UBND ngày 01/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 19/7/2023 của UBND thị xã về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh.

Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2023; đẩy mạnh công tác giải quyết hồ sơ trực tuyến tại Trung tâm hành chính công thị xã và bộ phận 01 cửa các xã, phường.

Chỉ đạo thực hiện công tác văn thư, lưu trữ đúng theo quy định. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thị xã.

2- Chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên rà soát, giải quyết kịp thời các điểm có dấu hiệu phức tạp về tình hình an ninh trật tự, an ninh nông thôn. Quyết liệt đấu tranh, trấn áp, truy nã tội phạm; triển khai thực hiện có hiệu quả tháng cao điểm phòng chống ma túy, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023; thực hiện công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án 06. Quản lý chặt chẽ các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện “Thị xã an toàn giao thông”.

3- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện quy trình tuyển quân năm 2024 theo quy định. Chỉ đạo xã Nghĩa Đạo, phường Trạm Lộ, phường Ninh Xá diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023.

4- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra; nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm túc, dứt điểm nội dung còn tồn đọng theo các quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Tăng cường kiểm tra trách nhiệm Chủ tịch UBND các xã, phường và thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND thị xã trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

5- Tiếp tục thực hiện công tác tư pháp; chú trọng tổ chức thi hành pháp luật, các vấn đề liên quan đến cải cách tư pháp; thực hiện tốt công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chứng thực; thực hiện Luật hộ tịch, tiếp tục triển khai thực hiện số hóa sổ hộ tịch, chứng thực điện tử trên địa bàn thị xã./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã (b/c);
- Các cơ quan thuộc UBND thị xã;
- Các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thước